
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктами 3, 26.1, 43, 44 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктами 3, 30, 46, 47 части 1 

статьи 5, пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального 

округа Пермского края, на основании Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Пермского муниципального округа 

Пермского края, утвержденного постановлением администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края от 18 июня 2025 г. № 299-2025-01-

05.С-285,    

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Управление земельными 

ресурсами и имуществом Пермского муниципального округа», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района  

от 19 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-740 (в редакции 

постановлений администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края от  23  марта 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-165, от 16 мая 2023 г. 

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-342, от 28 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-

05.С-596, 27 октября 2023 г. СЭД-2023-299-01-01-05.С-824, от 07 декабря 

2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-982, от 29 декабря 2023 г. № СЭД-2023-

  
  

О внесении изменения 
в муниципальную программу 
«Управление земельными 
ресурсами и имуществом 
Пермского муниципального 
округа», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района от 19 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-740  
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 1 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



2 

 

299-01-01-05.С-1063, от 03 мая 2024 г. № 299-2024-01-05.С-344, от 26 июля 

2024 г. № 299-2024-01-05.С-579, от 17 октября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-835, 

от 18 декабря 2024 г. № 299-2024-01-05.С-998, от 22 января 2025 г. № 299-2025-

01-05.С-23, от 05 мая 2025 г. № 299-2025-01-05.С-193, от 27 мая 2025 г.  

№ 299-2025-01-05.С-242, от 06 августа 2025 г. № 299-2025-01-05.С-378,  

от 20 октября 2025 г. № 299-2025-01-05.С-518, от 28 октября 2025 г.  

№ 299-2025-01-05.C-533, от 19 ноября 2025 г. № 299-2025-01-05.С-566,  

от 25 ноября 2025 г. № 299-2025-01-05.С-585, от 25 декабря 2025 г. № 299-2025-

01-05.С-665), изменение, изложив ее в новой редакции согласно приложению  

к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования, 

но не ранее 01 января 2026 г. и применяется при формировании бюджета 

Пермского муниципального округа Пермского края на 2026 г. и на плановый 

период 2027 и 2028 гг. 

Глава муниципального округа                                                        О.Н. Андрианова

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 2 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



3 

 

Приложение  
к постановлению 
администрации Пермского  
муниципального округа 
Пермского края 
от                        №   

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского муниципального округа» 

 

1. Общие положения 

Куратор программы  Норова Мария Викторовна, заместитель главы администрации Пермского муниципального округа, 

возглавляющий функционально-целевой блок «Градостроительная деятельность и земельно-

имущественные отношения»  

Ответственный исполнитель 

программы  

Демидова Елена Александровна, председатель комитета имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края  

Период реализации программы  2026-2030 гг. 

Цель программы  Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами Пермского муниципального округа  

Объемы финансового обеспечения 

за весь период реализации 

565 053,86 тыс. руб.  

 

2. Показатели муниципальной программы 

№ п/п 

Наименование показателя, 

единица измерения (по 

ОКЕИ) 

Тип 

показате

ля 

Урове

нь 

показ

ателя 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 

Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Связь с 

государст

венными 

программ

ами 

Пермског

о края 

значе

ние 
год 2026 2027 2028 2029 2030 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 3 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Цель муниципальной программы - Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами Пермского муниципального округа 

1 

Доля обеспечения 

земельными участками 

отдельных категорий 

граждан, %. 

Возраст

ающий 
МП - - 80 80 80 80 80 КИО - 

2 
Вовлечение в оборот 

земельных участков, га 

Возраст

ающий 
МП - - 30 30 30 30 30 КИО - 

3 

Доля поставленных на 

государственный 

кадастровый учет объектов 

недвижимости и 

зарегистрированных прав 

на объекты недвижимого 

имущества от включенных 

в реестр муниципального 

имущества Пермского 

муниципального округа, % 

Возраст

ающий 
МП 95 2024 100 100 100 100 100 КИО - 

 

3. Объемы и источники финансового обеспечения программы  

Источники финансового обеспечения Расходы (тыс. руб.)  

2026 год (план) 2027 год (план) 2028 год 

(план) 

2029 год 

(план) 

2030 год 

(план) 

итого 

Всего, в том числе:  143 450,06 105 400,95 105 400,95 105 400,95 105 400,95 565 053,86 

бюджет Пермского муниципального округа   125 235,56 105 400,95 105 400,95 105 400,95 105 400,95 546 839,36 

бюджет Пермского края  18 214,50 0,00 0,00 0,00 0,00 18 214,50 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 4 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



 

  

5 

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ 

муниципальной программы «Управление земельными ресурсами  

и имуществом Пермского муниципального округа» 

 

 

1.1. Оценка текущего состояния сферы земельно-имущественных 

ресурсов Пермского муниципального округа 

 

Одним из основных вопросов местного значения муниципального округа, 

определенных в пункте 3 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 

2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», является владение, пользование и распоряжение 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Пермского 

муниципального округа. Таким образом, управление муниципальной 

собственностью является одной из важнейших функций муниципального 

образования.  

Структура состоит из недвижимого имущества (за исключением 

жилищного фонда), движимого имущества и земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности, а также собственность на которые  

не разграничена. 

Основная часть имущества (за исключением жилищного фонда) 

закреплена на праве оперативного управления за муниципальными 

учреждениями, функциональными и территориальными органами (88,2 %, 

348,7 тыс. кв. м.), на праве хозяйственного ведения за муниципальными 

унитарными предприятиями (3,4 %, 13,6 тыс. кв. м.). 

Имущество, находящееся в составе имущества муниципальной казны, 

вовлекается в оборот через предоставление в пользование по договорам 

аренды, безвозмездного пользования, концессии, а также путем его продажи 

(приватизации). 

Вовлечение имущества муниципальной казны в оборот направлено  

на содействие в исполнении государственных полномочий федеральных  

и региональных органов и учреждений, поддержку социально-

ориентированных некоммерческих организаций и субъектов малого и среднего 

предпринимательства, формирования доходной части бюджета Пермского 

муниципального округа. 

Кроме того, вовлечение имущества муниципальной казны  

в хозяйственный оборот способствует уменьшению расходной части бюджета 

Пермского муниципального округа на содержание неиспользуемого 

муниципального имущества. 

Земельные участки из муниципальной собственности, а также 

собственность на которые не разграничена, предоставляются в соответствии  

с Земельным законодательством Российской Федерации. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 5 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



 

  

6 

По данным на 01 января 2025 г. неналоговые доходы в бюджет 

Пермского муниципального округа от использования земельных участков 

составили 292,84 млн руб. или 110,6 % от утвержденного бюджетного задания.  

Объем задолженности по арендной плате за земельные участки, 

находящиеся в муниципальной собственности и собственность на которые  

не разграничена, по состоянию 01 января 2025 г. составил 11,74 млн. руб. 

Также муниципальная программа направлена на реализацию: 

Национального проекта «Малое и среднее предпринимательство  

и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», паспорт 

которого утвержден президиумом Совета при Президенте Российской 

Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол 

от 24 марта 2018 г. № 16), – в части вовлечения в оборот земельных участков 

для бизнеса; 

Федерального проекта «Национальная система пространственных 

данных», государственной программы Российской Федерации «Национальная 

система пространственных данных», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 01 декабря 2021 г. № 2148, а также  

в рамках государственной программы Пермского края «Экономическая 

политика и инновационное развитие», утвержденной постановлением 

Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1325-п, – в части 

внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости; 

Закона Пермского края от 01 декабря 2011 г. № 871 «О бесплатном 

предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском крае» 

(осуществляется обеспечение многодетных семей, состоящих на учете  

на территории Пермского муниципального округа, земельными участками); 

Закона Пермского края от 03 октября 2022 г. № 111-ПК «О бесплатном 

предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан  

в собственность для индивидуального жилищного строительства на территории 

Пермского края» (осуществляется обеспечение медицинским работникам  

и работникам образования, состоящих на учете на территории Пермского 

муниципального округа, земельными участками); 

Закона Пермского края от 08 декабря 2023 г. № 255-ПК «О бесплатном 

предоставлении земельных участков военнослужащим, лицам, заключившим 

контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), лицам, 

проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации,  

и членам их семей в собственность на территории Пермского края» 

 

1.2. Описание приоритетов и целей в сфере реализации муниципальной 

программы. Сведения о взаимосвязи со стратегическими 

приоритетами, целями и показателями государственных программ 

Пермского края 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 6 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



 

  

7 

 

Основной целью Программы является повышение эффективности 

управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами Пермского муниципального округа. 

Исполнение мероприятий программы должно привести к максимально 

эффективному использованию и управлению имущественным и земельным 

ресурсам, что позволит обеспечить доходную часть бюджета Пермского 

муниципального округа, снижение расходов на содержание неиспользуемого 

имущества, а также вовлечение новых земельных участков в оборот. 

 

1.3. Задачи муниципального управления, способы их 

эффективного решения в отрасли земельно-имущественных отношений  

и сфере муниципального управления 

 

Для реализации цели муниципальной программы предусмотрены 

следующие задачи:  

обеспечение полноты и достоверности данных реестра муниципального 

имущества Пермского муниципального округа; 

увеличение доходов бюджета Пермского муниципального округа  

от использования и распоряжения муниципальным имуществом и земельных 

участков; 

обеспечение рационального использования муниципального имущества, 

земельных участков, находящихся в собственности Пермского муниципального 

округа и земельных участков, расположенных в границах Пермского 

муниципального округа, государственная собственность на которые  

не разграничена; 

вовлечение в оборот земельных участков и бесхозяйных объектов 

капитального строительства (за исключением жилфонда). 

Решение указанных задач обеспечивается реализацией системы 

комплексных мероприятий, которые включают в себя: передачу 

муниципального имущества на праве оперативного управления, хозяйственного 

ведения, безвозмездного пользования; заключение муниципальных контрактов 

по содержанию имущества и приведению в нормативное состояние; 

заключение договоров аренды, безвозмездного использования муниципального 

имущества и земельных участков; заключение договоров купли-продажи 

объектов муниципальной собственности и земельных участков; получение 

оценочных отчетов, справок о рыночной стоимости, заключений о рыночной 

стоимости, актов технической экспертизы, технических паспортов, актов 

обследования, межевых, технических планов, экспертных заключений, 

экспертиз по судебным делам в арбитражном суде и суде общей юрисдикции. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 7 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



 

  

8 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Управление земельными ресурсами Пермского муниципального округа» 

 

1. Общие положения 
Ответственный исполнитель  Комитет имущественных отношений администрации пермского муниципального округа Пермского 

края (далее – КИО) (Демидова Елена Александровна, председатель комитета имущественных 

отношений администрации Пермского муниципального округа Пермского края)  

Связь с государственной 

программой Пермского края 
Отсутствует 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование показателя, единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип 

показат

еля 

Уровень 

показат

еля 

Базовое 

значение 
Значение показателей по годам 

Ответствен 

ный за 

достижение 

показателя 
знач

ение 
год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
Задача «Увеличение доходов бюджета Пермского муниципального округа от использования и распоряжения муниципальными 

земельными участками» 

1.1 

Выполнение плановых показателей 

по неналоговым доходам от 

использования земельных участков, 

% 

Возрас

тающи

й  

МП 100 2024 100 100 100 100 100 КИО 

1.2 

Количество объектов 

недвижимости в кадастровых 

кварталах, в отношении которых 

проведены комплексные 

кадастровые работы, ед. 

Возрас

тающи

й 

МП - - 520 х х х х КИО 

1.3 
Уровень задолженности по 

арендной плате за землю, % 

убываю

щий 
МП 20 2024 20 19,8 19,5 19,3 19 КИО 

1.4 
Площадь земельных участков, 

изъятых для муниципальных нужд, 

Возрас

тающи
МП - - 244 607 х х х х КИО 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 8 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



 

  

9 

кв.м. й 

 

3. Перечень результатов комплекса процессных мероприятий 

№ п/п 
Наименование результата, единица измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значения результата по годам 

значе

ние 
год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 
Проведено землеустроительных и кадастровых 

работ, ед. 
- - 185 185 185 185 185 

2 
Разработано проектов межевания территории и 

проведение комплексных кадастровых работ, ед. 
- - 520 х х х х 

3 Выкуплено земельных участков, кв. м. - - 244 607 х х х х 

4 

Проведено землеустроительных и кадастровых 

работ земельных участков для предоставления 

отдельным категориям граждан, ед. 

- - 236 236 236 236 236 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование комплекса процессных 

мероприятий / источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Всего, в том числе: 26 438,46 2 064,10 2 064,10 2 064,10 2 064,10 34 694,86 

1.1. бюджет Пермского муниципального округа 16 257,60 2 064,10 2 064,10 2 064,10 2 064,10 24 514,00 

1.3. бюджет Пермского края 10 180,86 0,00 0,00 0,00 0,00 10 180,86 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 9 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



 

  

10 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Управление муниципальным имуществом Пермского муниципального округа» 

 

1. Общие положения 
Ответственный исполнитель  Комитет имущественных отношений администрации пермского муниципального округа Пермского 

края (Демидова Елена Александровна, председатель комитета имущественных отношений 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края)  

Связь с государственной 

программой Пермского края 
Отсутствует 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование показателя, единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип 

показат

еля 

Уровень 

показат

еля 

Базовое 

значение 
Значение показателей по годам 

Ответствен 

ный за 

достижение 

показателя 
значе

ние 
год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7  8 9 10 11 

1 
Задача «Увеличение доходов бюджета Пермского муниципального округа от использования и распоряжения муниципальным 

имуществом» 

1.1 

Выполнение плановых показателей 

по доходам от аренды и 

приватизации, % 

Возрас

тающи

й  

МП 100 2024 100 100 100 100 100 КИО 

1.2 

Уровень задолженности по 

арендной плате за муниципальное 

имущество, % 

убываю

щий 
МП 20 2024 20 19,8 19,5 19,3 19 КИО 

1.3 

Протяженность автомобильных 

дорог, в отношении которых 

проведены кадастровые и 

землеустроительные работы, км 

возрас

тающи

й 

МП - - 47,32 47,32 47,32 47,32 47,32 КИО 

1.4 

Площадь нежилых помещений в 

составе муниципальной казны, 

подлежащих обслуживанию, тыс. 

возрас

тающи

й 

МП - - 19,8 19,8 19,8 19,8 19,8 КИО 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 10 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



 

  

11 

кв.м. 

1.5 

Количество демонтированных 

рекламных конструкций и 

незаконно размещенных объектов 

движимого имущества от общего 

количества выявленных таких 

объектов, ед. 

Возрас

тающи

й 
МП - - 131 131 131 131 131 КИО 

 

3. Перечень результатов комплекса процессных мероприятий 

№ п/п 
Наименование результата, единица измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значения результата по годам 

значе

ние 
год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 
Проведена оценка рыночной стоимости 

муниципального имущества, ед. 
- - 178 178 178 178 178 

2 

Проведена техническая паспортизация объектов 

недвижимого имущества с постановкой на 

государственный кадастровый учет и снятие с 

государственного кадастрового учета и иные 

виды кадастровых работ, км. 

- - 38 38 38 38 38 

3 
Проведено содержание муниципального 

имущества, тыс. кв.м. 
- - 19,8 19,8 19,8 19,8 19,8 

4 

Проведены работы по демонтажу самовольно 

установленных рекламных конструкций и 

незаконно размещенных объектов движимого 

имущества, расположенных на территории 

Пермского муниципального округа, ед. 

- - 131 131 131 131 131 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование результата / источник 

финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 11 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



 

  

12 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Всего, в том числе:  39 830,02 24 244,99 24 244,99 24 244,99 24 244,99 136 809,98 

1.1. 
бюджет Пермского муниципального 

округа   
31 796,38 24 244,99 24 244,99 24 244,99 24 244,99 128 776,34 

1.3. бюджет Пермского края  8 033,64 0,00 0,00 0,00 0,00 8 033,64 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 12 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



 

  

13 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение деятельности Комитета имущественных отношений Пермского муниципального округа и 

подведомственных учреждений» 

 

1. Общие положения 
Ответственный исполнитель  Комитет имущественных отношений администрации пермского муниципального округа Пермского 

края (Демидова Елена Александровна, председатель комитета имущественных отношений 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края)  

Связь с государственной 

программой Пермского края 
Отсутствует 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий – отсутствуют 

  

3. Перечень результатов комплекса процессных мероприятий 

№ п/п 
Наименование результата, единица измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значения результата по годам 

значе

ние 
год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Обеспечение деятельности (оказания услуг, выполнение работ) 

1.1 

Обеспечено содержание органов местного 

самоуправления Пермского муниципального 

округа 

- - х х х х х 

1.2 

Обеспечена деятельность (оказаны услуги, 

выполнены работы) муниципального учреждения 

(организации) 

- - х х х х х 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 13 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



 

  

14 

№ 

п/п 

Наименование результата / 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Всего, в том числе:  77 181,58 79 091,86 79 091,86 79 091,86 79 091,86 393 549,02 

1.1. 
бюджет Пермского муниципального 

округа   
77 181,58 79 091,86 79 091,86 79 091,86 79 091,86 393 549,02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 14 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



 

  

15 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Пермского муниципального округа» 

 
Наименование программы, 

структурного элемента программы, 

направления расходов 

ФО (ФП), 

ТО 

Источники финансового 

обеспечения 

Расходы, тыс. руб. 

2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа 

Пермского муниципального 

округа   

-  Всего, в том числе:  143 450,06 105 400,95 105 400,95 105 400,95 105 400,95 565 053,86 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
125 235,56 105 400,95 105 400,95 105 400,95 105 400,95 546 839,36 

бюджет Пермского края  18 214,50 0,00 0,00 0,00 0,00 18 214,50 

Комплексы процессных мероприятий 

Комплекс процессных 

мероприятий «Управление 

земельными ресурсами 

Пермского муниципального 

округа» 

-  Всего, в том числе:  26 438,46 2 064,10 2 064,10 2 064,10 2 064,10 34 694,86 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
16 257,60 2 064,10 2 064,10 2 064,10 2 064,10 24 514,00 

бюджет Пермского края  
10 180,86 0,00 0,00 0,00 0,00 10 180,86 

Направление расходов 1.1 

«Проведение 

землеустроительных и 

кадастровых работ»  

 КИО 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
1 541,00 1 541,00 1 541,00 1 541,00 1 541,00 7 705,00 

Направление расходов 1.2 

«Разработка проектов межевания 

территории и проведение 

комплексных кадастровых работ»  

 КИО 

Всего, в том числе:  12 266,10 0,00 0,00 0,00 0,00 12 266,10 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
2 085,24 0,00 0,00 0,00 0,00 2 085,24 

бюджет Пермского края  10 180,86 0,00 0,00 0,00 0,00 10 180,86 

Направление расходов 1.3 

«Выкуп земельных участков»  

 КИО бюджет Пермского 

муниципального округа   
12 108,26 0,00 0,00 0,00 0,00 12 108,26 

Направление расходов 1.4 

«Проведение 

землеустроительных и 

кадастровых работ на земельных 

участках для предоставления 

 КИО 
бюджет Пермского 

муниципального округа   
523,10 523,10 523,10 523,10 523,10 2 615,50 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 15 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



 

  

16 

отдельным категориям граждан»  

Комплекс процессных 

мероприятий «Управление 

муниципальным имуществом 

Пермского муниципального 

округа» 

-  Всего, в том числе:  39 830,02 24 244,99 24 244,99 24 244,99 24 244,99 136 809,98 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
31 796,38 24 244,99 24 244,99 24 244,99 24 244,99 128 776,34 

бюджет Пермского края  8 033,64 0,00 0,00 0,00 0,00 8 033,64 

Направление расходов 2.1 

«Оценка рыночной стоимости 

муниципального имущества»  

  КИО 
бюджет Пермского 

муниципального округа   
528,87 528,87 528,87 528,87 528,87 2 644,35 

Направление расходов 2.2 

«Техническая паспортизация 

объектов недвижимого 

имущества с постановкой на 

государственный кадастровый 

учет и снятие с государственного 

кадастрового учета и иные виды 

кадастровых работ»  

 - Всего, в том числе: 1 243,01 645,31 645,31 645,31 645,31 3 824,25 

 КИО 
бюджет Пермского 

муниципального округа   

645,31 645,31 645,31 645,31 645,31 3 226,55 

 УИФР 597,70 0,00 0,00 0,00 0,00 597,70 

Направление расходов 2.3 

«Обследование и оценка 

технического состояния объектов 

недвижимого имущества»  

 КИО 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
207,05 0,00 0,00 0,00 0,00 29,05 

Направление расходов 2.4 

«Содержание муниципального 

имущества»  

 КИО 
бюджет Пермского 

муниципального округа   
21 401,19 21 401,19 21 401,19 21 401,19 21 401,19 107 005,95 

Направление расходов 2.5 

«Проведение работ по демонтажу 

самовольно установленных 

рекламных конструкций и 

незаконно размещенных объектов 

движимого имущества, 

расположенных на территории 

Пермского муниципального 

округа»  

 КИО 
бюджет Пермского 

муниципального округа   
1 669,62 1 669,62 1 669,62 1 669,62 1 669,62 8 348,10 

Направление расходов 2.6  УИФР Всего, в том числе: 14 328,28 0,00 0,00 0,00 0,00 14 328,28 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 16 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52



 

  

17 

«Снос расселенных жилых домов 

и нежилых зданий (сооружений), 

расположенных на территории 

муниципальных образований 

Пермского края»  

бюджет Пермского 

муниципального округа 
6 294,64 0,00 0,00 0,00 0,00 6 294,64 

бюджет Пермского края 8 033,64 0,00 0,00 0,00 0,00 8 033,64 

Направление расходов 2.7 

«Разработка проекта организации 

работ по сносу (демонтажу) 

объекта капитального 

строительства и проведение 

экспертизы проектно-сметной 

документации» 

 УИФР 
бюджет Пермского 

муниципального округа 
452,00 0,00 0,00 0,00 0,00 452,00 

Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

деятельности Комитета 

имущественных отношений 

Пермского муниципального 

округа и подведомственных 

учреждений» 

 - 

бюджет Пермского 

муниципального округа 
77 181,58 79 091,86 79 091,86 79 091,86 79 091,86 393 549,02 

Направление расходов 3.1 

«Содержание органов местного 

самоуправления Пермского 

муниципального округа»  

 КИО 
бюджет Пермского 

муниципального округа 
18 520,55 18 949,86 18 949,86 18 949,86 18 949,86 94 319,99 

Направление расходов 3.2 

«Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций)»  

 МКУ 

УЗИР 

бюджет Пермского 

муниципального округа 
58 661,03 60 142,00 60 142,00 60 142,00 60 142,00 299 229,03 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-683 от 30.12.2025. Исполнитель: Лекомцева М.А.
Страница 17 из 17. Страница создана: 29.12.2025 15:52


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

